4. *Empedoclis et plurium aliorum discrepantes sen-
tentiæ*. — 404 Sed Empedocles contrarius obstat,
B minas jactans, et ab Αἴτνᾳ magnum clamitans :
Principia omnium sunt inimicitia et amicitia ; qua-
rum hæc congregat, illa dissipat, et earum contentio
cuncta facit. Definio autem ea, et similia esse, et
dissimilia ; et infinita, et extremum habentia ; et
æterna, et facta. Euge, Empedocles, te sequor, etiam
usque ad crateres ignis. Ab altera autem parte
stans Protagoras me distrahit, dicens : Terminus
et judicium rerum, homo est, et quæ in sensu ca-
dunt, res sunt ; quæ vero in eos non cadunt, ne in
naturæ quidein formis existunt ; hoc vero sermone
a Protagora delinitus, delector, quod aut omnia,
aut certe plurima, homini relinquuntur. Aliunde au-
te. Thales veritatem mihi suggerit, statuens : Terra
universorum est primordium, et ex humido cuncta
constant, et in humidum resolvuntur, et terra in
aqua fertur. Cur igitur Thaleti non crediderim,
Ionum antiquissimo? Verum civis ejus Anaximander
æternam illam motionem humido vetustiorem esse
dicit, eaque alia oriri, alia interire. Itaque fides
Anaximandro adhiberi debet.

5. *Cum Archelao pugnat Plato et cum Platone Ari-
stoteles*. — Nonne vero celebratur Archelaus ? qui
universitatis principium esse calidum et frigidum
statuit. Sed huic magiloquus Plato non assentitur,
qui rerum exordia, Deum, et materiam et exemplar
esse dixit. Jam vero persuasum mihi est. Quidni
vero ? cum philosopho qui Jovis currum etiam se-
cerit, crediturus sim ? A tergo autem stat ejus disci-
pulus Aristoteles, qui magistrum ob currus fabri-
cationem illam æmulatur. Ille alia principia descri-
bit, facere nimicum et pati. Ac id quidem quod
faciat, nulla re affici, videlicet ætherem ; id vero
quod patiatur, quatuor habere qualitates : aridita-
tem, humiditatem, caliditatem, frigiditatem ; ho-
aliis codd. φῆ. M. cum Wolf. φυσιν.

(27) *Αὐτῷ τούτῳ*. Supple κατά τούτῳ Gale ; π.
αῦ τούτῳ M.

(28) *Ἐπὶ θάτερα*. Val. ἐπὶ θατέρῳ.

(29) *Νεύει*. Mallet μηνύει Thom., Gale. Ante pro
μένει recte M. cum Voss. νέμετ.

(30) *Αὐτός*. Legend. αὐτοῦ. Worth. Ita et Voss.,
Wolf., M.

(31) *Τούτον*. Idem legendum monet τούτῳ.

(32) *Μεταμελόμενοι*. Melius multo μεταβαλλόμενοι,
ut observat Gale, M. ex Voss. μεταμελόμενοι
dedit μεταβαλλόμενοι.

rum enim mutua inter se mutatione omnia et oriri et interire. Defatigatus jam sum, sursum ac deorsum opinioribus jactatus. Verum Aristotelis sententiae stabo, neque ulla amplius sententia tumultum mihi coneitabit.

6. *Pherecydis et Leucippi, Democriti et Heracliti pugnae.* — Sed quid agam? nam senes his vetustiores, animi mei nervos incident: Pherecydes, qui principia esse dixit, Jovem, Tellurem et Saturnum; Jovem aetherem, Tellurem terram, Saturnum tempus. Ac aetherem quidem producere, terram autem ferre; tempus vero esse, in quo siant omnia. At inter senes illos etiam est aemulatio. Etenim haec omnia Leucippus nugas esse existinans, primordia esse dicit, infinita et immobilia et minima: et substantia quidem sursum elata, ignem et aerem fieri; crassa autem infra subsistentia, aquam ac terram. Quousque tandem talia edoceor, veri tamen nihil addisco? Nisi Democritus ab hoc errore me liberet, demonstrans, initia esse id quod sit, et id quod non sit; ac id quod sit, esse plenum; quod vero non sit, esse vacuum; plenum autem in vacuo omnia vel conversione, **405** vel figura efficere. Fortassis autem bono Democrito assentirer, et una cum eo ridere vellem, nisi a sententia me deduceret Heraclitus simul et plorans, et dicens: Universorum exordium est ignis; duae autem ipsius affectiones, raritas et densitas, quarum altera facit, altera patitur; altera coagmentat, altera separat. Abunde jam satur sum, atque etiam tot principiis ineptius. Sed et illinc Epicurus me adhortatur, ut nequaquam pulchram suam de atomis et de vacuo opinionem contumelia afficiam; nam horum multiplici et multiformi complexione cuncta et oriri et interire.